
SPECIALISTËT DHE NËNSPECIALISTËT PLOTËSUSES 

1. Individët që punojnë në fushën e veprimtarisë së hidroteknikës mund të kualifikohen dhe kategorizohen për aftësitë e fituara gjatë punës së tyre në 
nivele vlerësimi për të cilët pajisen me dëshmi profesionale nga Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik.  
2. Për të arritur kategorizimin punonjësi duhet të hapë librezën e dëshmisë profesionale në Urdhër sipas përcaktimeve me vendim të Këshillit Kombëtar 
të Urdhrit për kategorizimet, emërtimet dhe pozicionin në shërbimin hidroteknik të specialisteve dhe nën specialistëve.  
3. Për të vërtetuar kualifikimin, dhe aftësimin e reagimit emergjent punonjësi duhet të punojë në zbatim të projekteve në fushën e veprimtarisë 
hidroteknike, në shoqëri që kryen aktivitetin në menaxhimin e projekteve. Akti i vlerësimit hartohet nga të tre shoqëri respektivisht, nga shoqëria 
e Menaxhimit të Projekteve, shoqëria që kryen aktivitetin Mbikëqyrjes dhe Kolaudimit, si edhe nga shoqëria e Vlerësimit dhe Ekspertizës Teknike.  
4. Shoqëritë sipas përcaktimit në pikën 3 të këtij neni, bëjnë një raport vlerësimi për specialistin dhe i propozojnë Urdhrit për dhënien e dëshmisë 
profesionale, për kategorizimin në ngritje apo ulje niveli, si edhe për aftësimin e reagimit emergjent.  
5. E drejta për të kërkuar nga specialistët plotësues për kategorizim, pozicionim, llojin e shërbimit, emërtimin e ndryshimit në dëshminë profesionale është 
një herë në tre vite.  
6. Individi mund të kërkojë në çdo kohë të heqë dorë nga dëshmia profesionale, por jo më përpara se një vite nga dokumenti paraardhës. Akti i vlerësimit 
bëhet i detyrueshëm në çdo 6 vite nëse nuk ka kërkesë nga vetë specialisti, për këtë rast është detyrimi i të tre shoqërive, sipas përcaktimit në pikën 3 të këtij 
neni, që përkon me vitin e gjashtë.  
7. Specialistët i nënshtrohen vlerësimit të sigurimit teknike, të riskut në punë dhe vlerësimit për aftësimin e reagimit emergjent nga shoqëri të 
çertifikuara/liçencuara që japin shërbim në këtë fushë, si edhe nga shoqëri që kryen aktivitetin Mbikëqyrje dhe Kolaudim ose Vlerësim dhe Ekspertizë 
Teknike. 
8. Specialistët mund të punojnë në çdo shoqëri të regjistruar në regjistrin tregtarë dhe që kryejnë shërbime ndërtimore hidroteknike të çertifikuara/liçencuara 
sipas këtij ligji.  
9. Urdhri i Inxhinierit Hidroteknik përcakton emërtimin dhe detyrat për secilin nga specialistët dhe nën specialistët plotësues dhe kualifikimin minimal.  
10. Akti i vlerësimit të specialisteve dhe nën specialistes përbëjnë titull ekzekutiv. Vendimi i titullit ekzekutiv duhet të përcaktoj qartë emërtimin, kategorinë, 
pozicionin në grup, llojin e shërbimit, vlerën e Kreditit (ECTS) dhe që i shtohet pagës minimale bruto të specialistit dhe nën specialistit hidroteknik.  
11. Të drejtën për të bërë kërkesës për titull ekzekutiv e ka individi edhe/ose Urdhri. 
12. E drejta për të kthyer në titull ekzekutiv Aktin, fillon mbas 30 ditëve nga marrja në dijeni të organi tatimor. Organi tatimor duhet të bëjë ndryshimin 
e sistemit sipas numrit personal dhe detyrës përkatëse të individit.  
13. Për zbatimin e këtij neni ngarkohen me përgjegjësi inxhinierët hidroteknik që punojnë në menaxhim të projekteve, në mbikëqyrje dhe kolaudim, në 
vlerësim dhe ekspertize teknike.  
14. Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit që administron çështjen e financës edhe të Urdhrit të Inxhinierit Hidroteknik, përcakton pozicionin 
në grup dhe pagën minimale referuese të kategorisë të specialistëve dhe nën specialistëve plotësues në veprimtarinë hidroteknike dhe të reagimit emergjent. 
 

 


